¹ Editi, et ex omni genere piscium congregantur. Absq. piscium, a Mss. et a graeco.

omnino ibi non futurus; cum dixisset, *Minimus vocabitur in regno caelorum*, continuo subiicit, *Dico enim vobis, quia nisi abundaverit iustitia vestra plus quam Scribarum et Pharisaeorum, non intrabitis in regnum caelorum* (Matth. v. 20). His sunt certe, Scribae et Pharisei, qui cathedram Moysi sedent, et de quibus ait, *Quae dicuntis facite; quae autem faciunt, facere nolitis; docent enim et non faciunt* (Id. xxiii, 2, 3): debent sermonibus, quod solvunt moribus. Consequens est ergo, ut qui minimus est in regno caelorum, qualis tunc est Ecclesia, non intret in regnum caelorum, qualis tunc erit Ecclesia; quoniam docendo quibus solvit, ad eorum societatem qui faciunt quod docent, non pertinebit: et ideo non erit in numero piscium magnorum; quoniam *qui fecerit et docerit, magnus vocabitur in regno caelorum*. Et quia hic magnus erit, ideo ibi erit, ubi minimus ille non erit. Usque adeo quippe ibi magni erant, ut qui minor ibi est, maior sit eo quo hic nemo maior est (Id. xi, 14). Sed tamen qui hic magni sunt, id est, qui in regno caelorum, ubi sagena congregat bonos et malos, faciunt bona quae docent, ipsi erunt in illa regni caelorum aeternitate majores, quos isti ad dentem et resurrectionem vite pertinentes indicant pisces. Sequitur de prandio Domini cum istis septem discipulis, et de his quae post prandium locutus est, ac de ipsius Evangelii termino, ut Deus quod demoveris dimoramus: sed hoc non est isto sermone cotrotandum.

TRACTATUS CXXIII.

De eo quod dicit Jesus, Venite, prandete; usque ad id, Hoc autem dixit, significans qua morte clarificaturus esset Deum. Cap. xxi, 7. 12-19.

1. In eo quod tertio Dominus post resurrectionem manifestavit se discipulis suis, beati Joannis apostoli Evangelium terminatur: in quo jam pertactavimus, ut valuimus, partem priorem, usque ad eum locum ubi narratum est captos fuisse pisces centum quinquaginta tres a discipulis quibus se demonstravit, et cum magni essent, retia non esse disrupta. Deinde quae sequuntur consideranda sunt, et quantum adjuvat Dominus, sicut res. postulare videbitur, disserenda. Peracta quippe illa piscatione, *Dicit eis Jesus: Venite, prandete. Et nemo audebat discumbentium interrogare eum, Tu quis es? scientes quia Dominus est*. Si ergo sciebant, quid opus erat ut interrogarent? si autem non opus erat, quare dictum est, *non audebant*; quasi opus esset, sed timore aliquo non audent? Sensus ergo hic est: tanta erat evidentia veritatis, qua Jesus illis discipulis apparebat, ut eorum non solum negare, sed nec dubitare quidem ullus auderet; quoniam si quisquam dubitaret, utique interrogare deberet. Sic ergo dictum est, *Nemo audebat eum interrogare, Tu quis es?* ac si diceretur, *Nemo audebat dubitare quod ipse esset*.